
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 
63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 – MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – PER LA 
FORNITURA DI UN REAGENTE DI LABORATORIO - PER LO SCREENING DELLE 
DROGHE NELLE URINE 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 384 del 08/06/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la S.S.D. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia ha fatto richiesta di approvvigionarsi di un 

reagente di Laboratorio – sezione Tossicologia, per lo screening delle droghe nelle urine;
- il Responsabile della S.S.D. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia, data la natura tecnica, 

diagnostica e terapeutica che non consente l’impiego di prodotti con caratteristiche equivalenti, 
ha richiesto espressamente di approvvigionarsi del materiale prodotto dalla Ditta BIO-RAD 
LABORATORIES S.R.L., sottoscrivendo la dichiarazione di infungibilità, come da 
documentazione agli atti; 

Dato atto che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamata la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità 
di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da 
Consip ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisti;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 (che stabilisce che “qualora per ragioni di natura 
tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato”), per l’affidamento della fornitura di un reagente di laboratorio – 
sezione Tossicologia, per lo screening delle droghe nelle urine;

Dato atto che:
 l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

 l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 
comunitaria gestite per via elettronica;

Considerato che:
- in data 15.05.2023 è stata attivata la procedura negoziata (Rdo n. 3566949) mediante piattaforma 

MEPA, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di un reagente 
di laboratorio – sezione Tossicologia, per lo screening delle droghe nelle urine, con scadenza alle 
ore 18:00 del 18.05.2023;

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, è aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. n. 50/2016;

- la base d’asta è pari a € 1.680,00 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che, entro il termine indicato, ovvero il 18.05.2023, è pervenuta sulla piattaforma MEPA l’offerta 
della Ditta BIO-RAD LABORATORIES S.R.L. come di seguito dettagliata:      

PRODOTTO CODICE U.M. Q. TA' IMP. UNITARIO 
(IVA 22% esclusa)

IMP. TOTALE 
(IVA 22% esclusa)

LIQUICHECK URINE TOXICOLOGY CONTROL LEV.S2 
LOW OPIATE 10X10ML 467 CONF. 3 497,70 € 1.493,10 €

SPESE DI TRASPORTO NR. 1 30,00 € 30,00 €

Totale: 1.523,10 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato;

Preso atto che il R.U.P. ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 

Ritenuto pertanto di stipulare il contratto per l’anno 2023, relativo alla fornitura di n. 3 confezioni di 
Liquicheck Urine Toxicology Control LEV.S2 Low Opiate 10x10 ml, reagente per lo screening delle droghe 
nelle urine, con la Ditta BIO-RAD LABORATORIES S.R.L., avente sede legale in via B. Cellini n. 18 A – 
20090 Segrate (MI) Meucci, P.IVA 00801720152, per un importo pari a € 1.523,10 (IVA 22% esclusa), 
così per un totale complessivo pari a € 1.858,18 (Iva 22% inclusa);

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni dalla ricezione fattura;

Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n. 3 confezioni di Liquicheck 
Urine Toxicology Control LEV.S2 Low Opiate 10x10 ml, reagente per lo screening delle droghe nelle 
urine, alla Ditta BIO-RAD LABORATORIES S.R.L., avente sede legale in via B. Cellini n. 18 A – 
20090 Segrate (MI), P.IVA 00801720152, CIG (Z1E3B26DD6);

2) di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b) del D.lgs. 
50/2016, il contratto, per l’anno 2023, con la Ditta BIO-RAD LABORATORIES S.R.L., per la fornitura 
di n. 3 confezioni di Liquicheck Urine Toxicology Control LEV.S2 Low Opiate 10x10 ml, reagente per 
lo screening delle droghe nelle urine;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto;   

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione dell’ordinativo 
di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa;

5) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.858,18 
(IVA 22% inclusa), viene registrato ai conti del Bilancio Sanitario di questa Agenzia, per l’anno 2023 
come segue:
 € 1.821,58 (IVA 22% inclusa) al conto 701125020 (Materiale diagnostico CND W);
 € 36,60 (IVA 22% inclusa) al conto 705120040 (Rimborso spese per trasporti); 

6) di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. 
Adriano Amedeo Isernia, Responsabile della S.S.D. Laboratorio di Prevenzione;

8) di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi e il D.E.C. Dott. Adriano Amedeo Isernia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


